
Уразаның канунлаштырылуында шактый хикмәтләр 
бар. Ураза – бирелгән нигъмәтләр өчен шөкер итү 
чарасы. Нигъмәтләр өчен шөкер итү акыл белән дә, 
шәригать буенча да фарыз. Мәсәлән, Аллаһы Тәгалә 
ураза турындагы аятьтә: «Шаять, Аллаһка шөкер 
итәрсез!» - дип әмер итеп, шуңа ишарәләгән. Ураза 
фәкыйрьләргә мәрхәмәтле һәм шәфкатьле булырга 
өйрәтә. Байларга ел буе ач торган фәкыйрьләрнең 
хәленә төшенергә ярдәм итә. Уразаның рухи саваплары, 
гөнаһлардан саклану кебек фазыйләтләре дә бар, гәүдәне 
чистарту (арындыру) һәм кайбер хасталыклардан саклау 
кебек матди файдалары да бар. Уразаның ашказанын 
сәламәтләндерүе һәркемгә мәгълүм. Әбү Һүрайрадан 
(р.г.) риваять ителгәнчә, бер хәдистә Рәсүлүллаһ (с.г.в.): 
«Ураза тотыгыз, сәламәт булыгыз», – дип әмер иткән. 
Раббыбыз «Бәкара» сүрәсенең 21 нче аятендә: «Әй, 
кешеләр! Сезне һәм сездән элек булган кешеләрне халык 
кылучы Аллаһка гыйбадәт кылыгыз! Аллаһ газабыннан 
куркучы булу өчен», – дип әмер иткән.

Ураза турындагы аятьтә дә: «Әй, мөэминнәр! Сездән 
әүвәлгеләргә ураза тоту фарыз ителгән кебек, сезгә 
дә һәр елны бер ай ураза тоту фарыз ителде, шаять, 
уразаны калдырудан яки уразага кимчелек китерүдән 
сакланырсыз!» – дип боерылган («Бәкара» сүрәсе,        
183 нче аять).

Бу аятьләрдән аңлашылганча, барлык гыйбадәтләрнең 
дә, бигрәк тә, уразаның дәвамлы булуыннан тәкъвалык 
барлыкка килә. Ягъни барлык гыйбадәтләрне дә 
дәвамлы башкарган кеше тәкъвалыкка (Аллаһтан 
куркуга, Аллаһны ихтирам итүгә) ирешә. Димәк, 
гыйбадәт кылмаган кешеләр тәкъва булмый. Чөнки 
тәкъва – гыйбадәтнең нәтиҗәсе. Бигрәк тә бу 
аятьләрдән тәкъвалыкка ирештермәгән ураза һәм башка 
гыйбадәтләрнең Аллаһ каршысында рөхсәт ителмәве 
аңлашыла. 

Ураза тотучы кешегә, дөнья һәм ахирәтен югалтмау 
өчен, әдәп сакларга, уразасын күрсәтмәлелектән һәм 
кеше сүзеннән сакларга, барлык гыйбадәтләрен дә 
тиешенчә үтәргә кирәк. Чөнки Аллаһы Тәгалә ризалыгы 
өчен кылынмаган, бары тик кешеләргә күрсәтү өчен генә 
эшләнгән гамәлләр бик күп газапларга дучар итәләр.

Рәсүлуллаһның (с.г.в.) догасын китерәбез: «Әй, 
Аллаһым! Телемне ялганнан, йөрәгемне икейөзлелектән, 
гамәлләремне риядан (кешеләргә күрсәтү өчен эшләүдән) 
һәм күзләремне хыянәтле караудан пакьлә! Чөнки Син 
күзләрнең хыянәтен һәм йөрәкләрнең серен беләсең!» 
(Зәбиди, «Итхаф», 7/514; Хатыйб, 5/268; Мишкәт, 
№2501).

(ТР МДН сайтыннан)

Һәрнәрсәне бар иткән вә безне гүзәл сурәттә 
яратып, гакыл нигъмәте бүләк иткән мәрхәмәтле 
Аллаһы Тәгалә хәзрәтенә ихлас белән коллык итегез, 
ата-ана вә остазларыгыздан артык мәхәббәт белән 
боерыкларын җиренә җиткерергә тырышыгыз! 
Коллык димәктән, көнозын намаз уку вә зикер 
әйтү, яки барлык эшләрне бер тарафка куеп, мәчет 
вә тәкияләрдә яту вә яки зиратларга йөрү, дип 
аңламыйча, бәлки Аллаһы Тәгаләнең боерган юлы 
белән өстендә булган бурычларны үтәү, халык белән 
гүзәл мөгамәләдә булу, рәхмәтле вә шәфкатьле булу 
һәм гөнаһлардан саклану, дип аңлагыз вә шулай 
гамәл итегез! Хөрмәтле Рәсулулла китергән мөбарәк 
ислам шәригатенә үз башыгыз белән бер хәреф 
арттырмагыз вә бер хәреф киметмәгез; бер хәреф 
арттырган вә бер хәреф киметүдә булган затларга 
һич иярмәгез. Бәхет исә — саф шәригатьтәдер, моны 

һәрвакытта хәтерегездә тотыгыз! Киемнәрегезне, 
тәннәрегезне кер вә пычраклардан пакьләгән 
кебек, күңелегезне дә икейөзлелек, алдау, үч тоту, 
көнчелек, ачу, золым кебек бозык холыклардан 
пакь итегез! Ураза тоткан вакытыгызда, нәфесне 
тәрбияләү, сабыр итүгә гадәтләндерү, фәкыйрь 
вә мескеннәр хәлен сынап карауны ният итегез! 
Малыгыздан зәкят биргән вакытыгызда, юмартлыкка 
гадәтләнү, саранлык кебек бозык холыктан нәфесне 
сафландыру, фәкыйрьләрне шатландыру кебек 
изге нияттә булыгыз! Ислам кардәшләре белән 
танышу, мәшәкатьләргә гадәтләнү, сәяхәт итеп 
гыйбрәтләнү нияте белән — фарыз булган хаҗ 
сәфәренә барыгыз! Пәйгамбәрләр (аларга Аллаһы 
Тәгаләнең хәерле догасы һәм сәламе булсын!) 
— бабаларыбызны хак юлга өндәр өчен Аллаһы 
Тәгалә хәзрәтеннән җибәрелгәннәр һәм барысы да 
Аллаһы Тәгаләнең хак илчеләре вә гөнаһтан пакь 
бәндәләре булганлыктан, барысын да чын күңелдән 
сөегез! Мөбарәк динебез бу дөньядан ахирәткә 
барачак туры юлыбыз, хәсрәтле вакытларда астына 
кереп сыеначак җиребез, мәшәкатьләрдә рәхәт 
күрәчәк ярдәмчебез, барлык куркынычларда өмет 
итәчәк урыныбыз булганлыктан, һәрвакыт аңа 
ныгытып ябышыгыз! Савап вә газаплар, файда вә 
зарарлар, барлык гамәлләреннән безгә һәрвакыт 
хәбәр биреп торуда булган туры юл күрсәтүчебез, 
Изге Коръәннең хак вә хөрмәтле китап икәнлегенә 
ныгытып ышаныгыз!

(Риза ФӘХРЕДДИН. “Әхлак гыйлеме”ннән)

ТУРЫ ЮЛНЫ ТАПКАННАРГА

Чаллы яңалыклары
10 нчы апрель, изге җомга көнендә, Татарстан мәчетләре имамнары бөтен дөнья мөселманнары белән 

берлектә эпидемия нисбәтеннән гомум дога кылды. Әнә шул рәвешле, кешелек дөньясы өстендә үлемгә 
китерүче зәхмәт авыру — коронавирус инфекциясе таралуга бәйле рәвештә, Татарстан мөселманнары 
Диния нәзарәте Казахстан мөфтиятенең башлангычына — планетаның барлык почмакларында бер 
үк вакытта дога кылуга кушылды. Әлеге чарада Чаллы шәһәре мөхтәсибәте дә катнашты. Шәһәребез 
мәчетләрендә өйлә намазыннан соң, бөтен татарстанлыларга һәм мөселманнарга Раббыбызның ярдәме, 
рәхмәте, иминлеге һәм шифасы килүен сорап, дога кылдылар. Дин кардәшләребезне доганы калдырмаска 
һәм түбәндәге сүзләрне кабатларга чакырабыз (укылышы): “Аллаһүммә инни әгузу бикә минәл барасы, 
вәл җүнүни, вәл җүзами, вә мин сайи-ил әскам”.

Мәгънәсе: «Раббым, мин Синнән махау авыруыннан (проказа), акылсызлыктан, лепра чиреннән 
(хроник инфекцион авыру) һәм начар авырулардан саклавыңны сорыйм”.

  ***

Коронавирус инфекциясе таралу куркынычы сәбәпле 
карантин игълан ителгәч, мәчетләрдә укулар үткәрү тыелды. 
Чаллы шәһәре мөхтәсибәте онлайн дәресләр уздыра башлады. 
Instagram социаль челтәрендәге каналыбызда (@islamchally) 
туры эфирда барган дәресләрне шәһәребез имамнары көн 
саен кичке сәгать 7 дә алып бара. Атнаның һәр көнендә аерым 
тема буенча белем бирелә: дүшәмбе – зекер, сишәмбе – гаилә, 
чәршәмбе – сира, пәнҗешәмбе – фикх, җомга – тәфсир, 
шимбә – имамнар тормышы, якшәмбе – хәләл темасы. Әлеге 
мөмкинчелекне халык та сөенеп һәм кызыксынып каршы 
алды – online рәвештә белем алырга көн саен якынча 60-70 

кеше җыела һәм дәрестә актив катнаша, сораулар бирә, рәхмәтләрен юллый. Дәресләрне Рамазан ае 
азагына чаклы төгәл алып бару ният ителде. Әмма аннан соң да дәвам итү мөмкинлеге кире кагылмый.
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ФИЛ ВАКЫЙГАСЫ



Ураза – кызулыктан саклану

БАЛАЛАР ДА РАМАЗАННЫ КӨТӘ

 



Тәмле булсын!
Караҗимеш белән пирог

Камыр өчен: 100 г өй җылылыгындагы 
каймак, 100 г өй җылылыгындагы ак май,  
1 йомырка, 1 аш калагы шикәр комы, 
ярты чәй калагыннан әзрәк тоз, 1,5 чәй 
калагы коры чүпрә, он - кирәгенчә.

Эчлек өчен: 200 г төшсез караҗи-
меш, 200 г каймак, 50 г куертылган ак 
сөт, 50 г әстерхан чикләвеге, 2 йомырка.

Эш барышы. Иң элек караҗимешне җылымса суга салабыз да, 
йомшаргач, иттарткычтан үткәрәбез, әче булса шикәр комы салабыз, 
куе булса кайнаган су салып болгатып куябыз. 

Барлык катнашмаларны салып камыр басабыз да, 15 минутка 
өстен ябып торабыз. Әзер камырны җәябез, майланган табага ку-
ябыз, караҗимеш катнашмасын салабыз да җәябез. Йомырканы 
күпертәбез, каймак, сгущенка салабыз, болгатабыз. Шушы катнаш-
маны караҗимеш өстенә агызабыз. Өстенә чикләвек уып салабыз. 
Камырның чит-читләрен матур итеп ясыйбыз да мичкә пешерергә 
озатабыз. 200 градуслы мичтә 40 минутлап пешә. озатабыз. 200 градуслы мичтә 40 минутлап пешә. 

(Мәрьям Миңнегулова рецепты

Саулыгым - байлыгым
Ютәл борчыса...

Гап-гади томау да, төпкә төшеп, ютәл 
айлар буена сузылырга мөмкин. Менә 
шулчакта  арзанлы гына чаралар ярдәмгә 
килә. Озакка сузылган ютәлдән коткаручы 
ысулларның берсе – камфара мае. Яңа 
кыйбатлы дарулар барлыкка килеп, бу 
дару хаксыз онытылды. Элек аны әби-
бабайларыбыз колак сызлаганнан, буыннар 

авыртканнан еш куллана торган иде. Ютәлдән котылу өчен кич йоклар 
алдыннан аркага, аеруча үпкә турысына сөртергә кирәк. Моны ике 
көнгә бер эшлиләр. Көн дә сөрткәндә, организмга авыррак булуы, 
йөрәккә бәрүе бар. Горчичниклар да хәзер онытылган һәм арзан 
чара. Алар шулай горчица маен су белән катнаштырганда барлыкка 
килә торган кислота тирәлеге хисабына тирене ярсытып, “яндыру” 
эффектын  тудыра. Аларны шулай ук йоклар алдыннан аркага ике 
көнгә бер кую яхшы эффект бирә. Бер чынаяк сөтне кайнатып, берәр 
бал кашыгы аш содасы һәм бал салып, кайнаррак килеш эчеп, төренеп 
ятсагыз, файдасын бик тиз сизәрсез. Бер чынаяк сөткә зур булмаган 
бер баш суганны турап, кайнатып чыгарып эчү дә ютәлдән коткара ала. 
Андыз тамырының озакка сузылган ютәлдән шулай ук файдасы бар. 

Дилбәр Сөләйманова киңәшләре.Дилбәр Сөләйманова киңәшләре.
(Фотолар интернеттан алынды)(Фотолар интернеттан алынды)(Фотолар интернеттан алынды)(Фотолар интернеттан алынды)(Фотолар интернеттан алынды)

КЫЛГАН ХАҖЫМ –  АЛЛАҺ БИРГӘН ТАҖЫМ
(Дәвамы. Башы газетаның алдагы саннарында)
Мǝдинǝ – пǝйгамбǝребез яшǝгǝн, күмелгǝн шǝһǝр. Халык ташкыны тук-

таусыз хǝрǝкǝттǝ. Пǝйгамбǝребез (с.г.в) күмелгǝн урын мǝчетнең ап-ак биек 
манаралары арасында, яшел гөмбǝз астында аерылып тора. Кабер үзе шушы 
мǝчет эчендǝ. Пǝйгамбǝребезнең мөнбǝре дǝ шушында. Булачак хаҗиларның 
һǝммǝсе пǝйгамбǝребез каберенǝ якынрак килергǝ тырыша, аңа сǝлам бирǝ. 
Ул вакыттагы хис-кичерешлǝрне ǝйтеп-аңлатып бетерǝ торган түгел. Ку-
накханǝгǝ кайтасы да килми. Һǝркем мǝчеткǝ ашыга. Үзенең бер хǝдисендǝ 
пǝйгамбǝребез «Минем өем белǝн мөнбǝрем арасында җǝннǝтнең бер бакчасы 
булыр», дигǝн. Әлеге бакча «Раудǝ» дип атала. Андагы келǝмнең ишеннǝн 
эшлǝнгǝн намазлык та шулай.

– Раудǝ намазлыгын алыгыз, – диде җитǝкчебез. – Бу намазлыкның төсе дǝ, исе дǝ башка. Мǝккǝдǝ бик кыйммǝт.
Лǝкин безгǝ ǝлеге намазлыкның бөтен хикмǝте пǝйгамбǝребез (с.г.в.) исеме белǝн бǝйле булуында иде.
Мǝдинǝдǝге илаһилык, тарихилык, андагы халǝт шул намазлыкка сеңгǝн төсле тоелды. Бөтен барлыгы, булмышы 

белǝн җǝннǝтнең бер бакчасын хǝтерлǝткǝн намазлыкны һǝркем алырга тырышты. Ниятлǝп, атап. Туган авылым 
мǝчетенǝ бүлǝк итү нияте белǝн мин дǝ алдым.

Мǝдинǝдǝ узган ике көн ярым вакытның һǝр мизгеле исǝптǝ, һǝр мизгеле санаулы иде. Кунакханǝгǝ кайтып ашый 
да, халык пǝйгамбǝребез мǝчетенǝ ашыга. Җитǝкчебез Тимергали хǝзрǝт Мǝдинǝнең һǝр тарихи урынын күрсǝтергǝ 
тырыша. Чөнки күплǝребез өчен ǝлеге сǝфǝр беренче һǝм соңгысы булырга мөмкин. Шǝхсǝн үземǝ, Мǝдинǝдǝ генǝ 
түгел, мөселман дөньясында иң беренче булып төзелгǝн Куба мǝчетендǝ булу исемдǝ калды. Пǝйгамбǝребез Мөхǝм-
мǝт (с.г.в.) монда җǝмǝгать белǝн беренче җомга намазын укыган. Мǝчетнең тышкы диварына пǝйгамбǝребезнең 
«Әлеге мǝчеттǝ укыган бер намаз гомрǝгǝ тиң» дигǝн хǝдисе язылган. Пǝйгамбǝребезнең намаз укыган урыны да, 
якынча, билгелǝп куелган. Әлбǝттǝ инде, һǝркем шул урында намаз укырга тырышты. 

Рәфкать ШАҺИЕВ, Әлмәт шәһәре.
(Дәвамы бар)

Колак салсаң, үкенмәссең
Аллаһ Раббыбызның яраткан колларыннан буласың килсә:

* Изге эшләр эшлә. “Изгелекләр кылыгыз! Аллаһ изгелек кылучыларны ярата” («Бәкара» сүрәсе, 195 нче аять).
* Гөнаһлы гамәлләреңне калдыр, тәүбәгә кил. “Аллаһ тәүбә итеп төзәлүчеләрне яратадыр” («Бәкара» сүрәсе, 

222 нче аять).
* Пәйгамбәребез Мөхәммәднең (с.г.в.) сөннәтенә ияреп, аны үзең өчен иң яхшы үрнәк буларак танып яшә. “Ий, 

Мөхәммәд, син аларга әйт: «Әгәр Аллаһны яратсагыз, миңа иярегез, миңа иярсәгез, Аллаһ та сезне яратыр” («Әлү-
Гыймран» сүрәсе, 31 нче аять).

* Бөтен эшләреңдә дә Аллаһка тәвәккәл бул. “Аллаһ Үзенә тәвәккәл кылучыларны яратадыр” («Әлү-Гыймран» 
сүрәсе, 159 нчы аять).

* Гадел бул. “Аллаһ гадел булучыларны яратадыр” («Мәидә» сүрәсе, 42 нче аять).
* Тәкъва бул (ягъни Аллаһның әмерләренә буйсынып, тыелган эшләрдән ерак тор). “Аллаһ тәкъва булучыларны 

яратадыр” («Тәүбә» сүрәсе, 7 нче аять).

КҮҢЕЛ КҮЗЕН АЧЫП... 

Мәүлә - хуҗа
Мөкафәт  -  хезмәт  өчен 
бирелгән премия,   бүләк
Кәлимә - сүз
Җәридә - газета
Фикһ - ислам дине турында 
белем

Коръән китабында кайсы сүрә җимеш исеме белән атала? 
“Инҗир” сүрәсе.
Мөселман кешесенең алтын киюе дөрес гамәлме? 
Пәйгамбәребез (с.г.в.) алтын һәм ефәк хакында: “Болар өммәтемнең ирләренә - 
хәрам, хатын-кызларына хәләл булды”, - дигән.
Нинди дүрт нәрсә авыруга сабыштырыр? 
Күп сөйләү, күп йоклау, күп ашау, күп ярату.
Нинди дүрт нәрсә байлык китерер? 
Намаз уку, тәүбә итү, сәдака бирү, зекер итү.




